
diário oficial Nº 34.894   67Quarta-feira, 16 DE MARÇO DE 2022

para o município de Acará no período de 20/03 à 02/04/2022, a fim de reali-
zar ações de fiscalização de trânsito bem como controle de fluxo de veículos 
no referido município bem como desenvolver ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Raimundo Daniel Santos da Silva 57200355/1

Priscyla Roman Vieira 57200275/1
Kátia Regina Oliveira Cruz 5799457/1

Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso 57227434/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 834/2022-DAF/cgp, de 10/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/257717;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Mãe do Rio – 21/03 à 25/03/2022, Bragança – 26/03 à 
31/03/2022, Capanema – 01/04 à 05/04/2022, Salinópolis/Belém – 06/04 à 
09/04/2022, a fim de realizar treinamento nas Ciretrans, a fim de esclarecer 
dúvidas in loco sobre a correta utilização de recursos de diárias e suprimento 
de fundos e salientar a importância da qualidade do gasto no setor público.

nome matricula
Elpídio Araújo da Costa Júnior 55590002/2

Valdemir Paulo de Oliveira 3263410/1

Paulo Roberto Mendes Martins 3262138/1

Adalberto Arno Braga 5923831/2

Francisco Carlos Fonseca Maia 3262740/1

Arnaldo Rodrigues Gama 5948209/1

Huelison Fábio Santa Brígida Cunha 57224243/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 771643
PORTARIA Nº 398/2022-DAF/cgp, de 04/02/2022

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/115602;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Marituba no período de 16/02 à 04/03/2022, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização de trânsito, 
bem como acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de 
veículos de carga na balança localizada no Km 14 da rodovia PA-483, bem 
como cumprir cronograma de ações estabelecidas pela DTO.

nome matricula
Liliane Ferreira Pontes 5945397 /1

Esmerinda Angélica Diniz Carvalho 57200231 /1
Eduardo Valério Amaral Cavalcante 57198618 /1
Jorge Fernando dos Santos Tuma 57198267 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 399/2022-DAF/cgp, de 04/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/115390;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e duas e meia (22 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Parauapebas para 
o município de Marabá no período de 17/02 à 11/03/2022, a fim de desempenhar 
suas atividades funcionais, em operação de fiscalização de trânsito, no referido mu-
nicipio, e no cumprimento do oficio nº 043/2020-DIRTEC/SETRAN.

nome matricula
Alan Feitoza Figueredo 57201898 /1

Max Elimiliano Leite Rodrigues 57201304 /1
Tarcisio Paula da Silva 57202060 /1

Willians Alves Cavalcante 57227633 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 400/2022-DAF/cgp, de 04/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/115479;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para o mu-
nicípio de Marituba no período de 15/02 à 03/03/2022, a fim de realizar controle 
de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, bem como desenvolver ações 
determinadas pela DTO, em especial atender ao longo do trecho (Km-0 à km-18), da 
rodovia Br-316, em cumprimento no convênio nº 003/2018-SRPRF-PA.

nome matricula
Eduardo Augusto Ferreira Lins 57203591 /1

Ademilton Vaz de Quadros 57230538 /1
Jacson Cleiton de Melo Saraiva 57200226 /1

Mauro Luiz da Silva Costa 57194178 /2
Gilvan Veloso Cruz 57213689 /2

Pedro Hugo de Lima Filho 57226484 /1
Alberto Jansen Ferreira 57231977 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 402/2022-DAF/cgp, de 04/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/72447;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Altamira para o município de Medicilândia no período de 14/02 à 
11/03/2022, a fim de realizar vistoria veicular, bem como outras funções 
correlatas a sua área, na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Marcos de Freitas Amaral 57202611/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 410/2022-DAF/cgp, de 04/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/123618;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santa Bárbara no período de 16/02 à 04/03/2022, a 
fim de acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio adminis-
trativo, realizando atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Helena Maria Rodrigues Sarmento 7006365/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 411/2022-DAF/cgp, de 04/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/36759;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Abaetetuba no período de 14/02 à 11/03/2022, 
a fim de realizar atividades de suporte administrativo no atendimento e 
retaguarda de processos de veículos, na CIRETRAN, do referido municipio.

nome matricula
Maria do Socorro Custódio Cejas 57175753 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 412/2022-DAF/cgp, de 04/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/123470;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Tucuruí no período de 16/02 à 03/03/2022, a fim de 
acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio administrativo, 
realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Leonardo Araújo da Costa 80845441 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 771639


